

TELEGRAFUL ROMÂN.

N^o 30. ANULU XI.

Sabiiu 20 Iunie, 1863.

Telegrafulu este de doua ori pe septemana: joia si Duminica. — Prenumeratiunea se face in Sabiiu la expeditura foiei; pe afara la c. r. poste, cu bani gat'a, prin se risori francate, adrese catre expeditura. Pretiulu prenumeratiunei pentru Sabiiu este pe anu 7. fl. v. a. ear' pe o jumetate de anu 3. fl. 50. Pentru celelalte parti ale Transilvaniei si pen-

tru provinciile din Monarchia pe unu an 2 fl. era pe o jumata de anu 4. fl. v. a. Pentru princ. si tieri straine pe anu 12 fl. pe 1/2 anu 6 fl. v. a.

Inscrutele se platescu pentru inteia ora cu 7. cr. sirulu cu litere mici, pentru a doua ora cu 5 1/2 cr. s. pentru a treia repetire cu 3 1/2 cr. v.

Invitare de prenumeratiune

„Telegrafulu Român.”

Abonamentulu celu nou se incepe cu 1 Iuliu c. v.

Pretiulu pe 1/2 anu — 4 f. v. a.

” 3 luni — 2 f. v. a.

” 1 ” — 1 f. v. a.

„Telegrafulu Român,” pe tempulu catu va tin a diet'a va esi de trei ori pe septemana cu pretiuri neschimbate.

Adresele ne rogamu a se scrie curatu, si epistolele de prenumeratiuni a ni se tramite francate.

Epistole nefrancate nu se priimescu.

Editor'a „Telegrafulu Român.”

Senatulu imperialu.

In ambele case s'au proieptatu si din partea ambeloru case s'au asternutu adrese ca respunsuri la cuventulu tronului. Spatiulu nu ne concede a le reproduce: cuprinsulu lor esintialu e: Cas'a Magnatiloru au priimitu cu devotiune si credintia cuventulu de tronu si va urma provocariloru cuprinse intr'ensulu; spera, ca constitutiunea va cuprinde totu mai multu terenu in tote tierile monarchiei; saluta conchiamarea dietei transsilvane si inlinde mana fratieasca poporeloru celoru loiale de-la marginele imperatiei; doresce sustinerea pacii si a integritatii imperiului; se bucura de inaintarile materiale si spirituale; saluta crescerea creditulu statulu si alu valutei si fericiteza crutiarea cea consciintiosa, prin carea s'au pastratu statulu 12 mill. f. Proieptele de legi le priimesce si se va nevoi a le resolvi cum mai bine; in fine cere ajutorulu de susu asupr'a lucrariloru eii, a Maiestatii Sele si a casei domnitore. —

Referinte in caus'a adresei casei deputatiloru e dr. Giskr'a; cuprinsulu eii preste totu cam ca alu adresei Casei Magnatiloru; (cas'a ablegatiloru a priimitu cu devotiune cuventulu de tronu, au urmatu cu bucuria chiamarei la Senatulu imperialu dupa inchiderea dieteloru provinciale, se bucura de lucrarea acestor'a, ii pare reu ca lipsescu inca reprezentantii unoru tieri, doresce ca sa succeda regimulu, a trage si pre aceste tieri la participarea de afacerile cele mari ale imperiului, saluta pre poporele cele ereditiose de-la granitiile imperatiei, se bucura de sustinerea pacei si o doresce si mai departe, aprobeza procederea comuna a Austriei cu Franci'a si Engliter'a in caus'a polona, doresce regularea referintieloru cu Germani'a, saluta progressele pe terenulu materialu si spiritualu, accentueza trebuinti'a ingrijirei de caus'a invetiamentulu, de interesele economice, de drumurile de feru s. a., se bucura de crescerea creditulu statulu, doresce o impartire mai egala a greutatiloru, priimesce proieptele de legi pe terenu administrativu si judiciaru si enuncia incredintiarea conlucrarei loiale pentru marirea coronei, pentru salutea poporeloru, pentru puterea si onorea imperiului. —

Resultate din alegerile dietale.

Pentru orasiulu Reghinulu sasescu: antistele Birthler si professorulu Schuler de Libloy.

Pentru orasiulu Sighisiór'a; Parochulu ev. Schuller si judele (funogiulu) Gull. (Asséména si corespundinti'a Red.)

Pentru orasiulu Brasiovu: Senatorulu Schnell. Alu doilea deputatu sa se alega de nou, neavendu nici unulu majoritate absoluta de voturi.

Pentru districtulu Brasiovulu: Advocatulu de Trauschenfels si Secr. magistr. de Brennerberg.

Pentru cerculu electoralu Satulungu: Conte Ben. Mikes.

Pentru scaunulu Mercurei: Judele regescu Macellariu si Protopopulu Hanni'a.

Pentru scaunulu Cincului mare: Judele regescu Eitel si Vicepresedintele de tribunalulu apellatorialu Herbert.

Pentru districtulu Fagarasilui: Administratorulu Puscariu, Capitanulu supremu Branu de Lemény si Consiliarulu gubernialu Alduleanu. (Vedi corespundinti'a Red.)

Pentru orasiulu Fagarasiu: Consiliarulu gubernialu Haupt.

Pentru scaunulu Gorchheimu: Gavriulu Daniel, Lazaru Ugron si cont. Ioann Bethlensen.

Pentru tergulu Hiasfalva: Moise Berde.

Pentru tergulu Ocn'a Sabiiului: Vice-judele regescu Timár.

Pentru tergulu Huiedimu: Carolu Zeyk.

Pentru orasiulu Orasti'a: Presied. tribunalulu de prefectura Kirchner si Concepistulu de-la Directiunea de finantie Tulbasu.

Pentru scaunulu Orastiei: Secretarulu alicu Angialu si Senatorulu Balomiri.

Pentru comitatulu Turdei: Dion'siu Sinlntiu si Mateiu Nicol'a.

Pentru comitatulu Albei de susu: Cont. Gavriulu Bethlensen si Comitele supremu Lada.

Pentru scaunulu Muresiului: Cont. Dominicu Teleki, Grigoriu Mihali si Michailu Mikó.

Pentru San-Miclausulu Giurgeului: Georgiu Forenczi.

Pentru districtulu Nasendului: Captianulu supremu Bohotielu si Assessorulu de sedria Muresianu (Ioachim.)

Pentru scaunulu Cuhalmului: Antistele Nagelschmidt si Dr. de Trauschenfels.

Pentru tergulu Olafaleu: Gáál de Hilib.

Pentru comitatulu Solnocului dinlauntru: Vicepresedintele gubernialu de Popp, canoniculu Biltiu si judele supremu Manu.

Pentru comitatulu Cetatii de balta: (cerculu Nadosiu-Zagoru) Iosifu Bedeus de Scharberg.

Pentru orasiulu Mediasiu: cá alu doilea deputatu: Directorulu gimnasialu Brandsch.

Pan'acumu dar' dupa numerarea nostra, basata parte pe corespundintie originale, parte pe referatele altoru foi patriotice, deputatii dietali (nu regalisti) Romani 21, Saso-Germani 19, si Magiari-Secui 12. (Va urma.)

Sabiiu in 16 Iunie. Escellenti'a Sea, Presedintele In. IGubernu R. transsilvanu Conte Crenneville sosi asera in cea mai bunasane-tate la Sabiiu si trase in palatiulu Br. Bruckenthal.

Astăzi primi fericirile și binevențările diferitelor persoane demnitarie și corporatuni; între 12 și 1 ora se prezintă și Esc. Sea P. Eppu Andreiu Br. de Siagun'a în fruntea P. On. PP. Protopopi și Assessori consistoriali și a Profesorilor din Institutul diecesan, fericindu-i sosirea și promindu-i la opul cel greu, la care a venit, totu concursul seu. Esc. Sea multum pentru aceste assecurări, despre care dice, e convinsu, cunoscendu atât vointa, cât și potința Esc. Sele P. Episcopu. —

Sabiiu în 16 Iunie. În 13, 14 și 15 Iunie au dăcuru esamenele semestrale în Institutul diecesan teologico—pedagogicu, prescurtându-se semestrul din caus'a impregiurărilor dietale cu o luna de dîle, ceea-ce cu atăta mai usioru s'au potutu face, căci elevii institutului nostru se pregătiseră prea bine pentru facerea essamenelor. Astăzi urmă îndatinat'a rogatiune de multamita în biseric'a din cetate, apoi în Institutu valedicerea între profesori și elevi. —

Sabiiu în 17 Iunie. În valul evenimintelor politice am amanat până acum a vorbi despre unu actu ponderos în viața noastră școlară, adică de Instrucțiunea dată din partea Ven. Scaunul Episcopescu, că a supremului Inspectoratu de școle, comissarilor școlastici emisi pe tîmpul ferierilor în diecesa pentru cercetarea școlilor și tînera de conferinție cu invetatorii de prin școlele populare. Această instrucțiune cuprinde în 15 §§. misiunea comissarilor școlastici emisi, carea noi o comunicăm extractiv în următoarele: Comissarii școlastici, purcediendu de la principiile enunțate prin Sinodul diecesan din a. 1850, ca școlele sîntu confessionale, ca școlele se zidescu și se sustinu de comunele bisericesci, ca aceste comune au dreptul de a-si alege și prezintă pre invetatorii Supremului Inspectoratu școlasticu, ca Parochiul localu e directorul și catechetul școlei parochiale, ca Protopopul tractualu este directorul școlilor din protopopiatu, ca în fine Episcopul în contielegere cu Consistoriul este Supremul Inspectoru școlasticu, — au de a se afla pe dîlele prefite la locurile desemnate, unde se voru adună și invetatorii din tractu, spre a tîne cu dîsii în 3 dîle un'a după alt'a 6 convorbiri, conferinție și essaminări publice despre pedagogia și didactică teoretică și practică, generală și specială, despre sustinerea disciplinei în școlă, despre starea din afara a școlei față cu biserică, cu comună, cu organele Bisericii și ale Regimului s. a. Conferințiile se deschid și se încheia cu cântări și rogatiuni; diminița și sîr'a comissarul cu tot invetatorii se afla în biserică, unde invetatorii cântă și citind pe rendu dau totdeauna unu felu de esamenu practic din cântări și tipic.

Conferințele se inaugurează prin competenții PP. Protopopi prin cuvențări amesurate scopului, primind pre Comissarul școlasticu și recomandându-i pre invetatorii. —

La începutul și la sfîrșitul conferințelor comissarii voru tîne cătra invetatorii adunați cuvențări potrivite, și anume la început despre scopul misiunii lor, apoi despre problem'a școlei, cu deosebire a școlei populare, despre datorința de perfecțiune proprie a invetatorilor, despre multamirea invetatorilor cu sîrtea sea, despre îngrijirea organelor mai înalte pentru caus'a școlară, despre portarea invetatorilor, despre datorințele parinților cătra creșterea fiilor sei, în fine despre datorințele comunei bisericesci față cu școlă; ear la sfîrșitul despre portarea invetatorilor în școlă, în biserică, cu Parochiul, cu diregatorii politici, cu locuitorii comunei, cu parinții pruncilor, și preste totu cu tot omeni, le voru recomanda „Organul pedagogicu” de d. profesorul I. Popescu; le voru potîdarul celu cerescu asupr'a ostenelelor, ce le punu, apoi îi voru întreba despre efectul, ce au avut asupr'a lor aceste conferințe, în fine după cântarea doxologiei: Marire fie celui-ce ni-au aretat nouă lumina! se voru despartă cu iubire frătească.

Despre toate lucrările și observările se voru portă comissarii diuăru regulat, care în fine că protocolu voru ave a-lu aterne Inspectiunei Supreme școlastice. —

Noi amu salutatu cu bucuria emiterea acestor comissari; salutăm și această instrucțiune și dorim, că rezultatul ei să fie cel mai bun! Căci ceea-ce ne lipsesc nouă Românilor mai multu decăt pînea de toate dîlele, este școlă și iarăși școlă! DD comissari voru da, sîntem siguri, re-

latiuni credințioase despre aflarea școlilor; voru descoperi binele, ce-lu voru întemina, dar nu voru retacă nici relele cele multe și mari, ce împedea progressul școlei; căci fără cunoștința reulului nu este vindecare!

Făgărașiu în 18/30 Iunie 1863.

În Districtul Făgărașului s'au alesu de deputati, și anume în cercul inferioru Capitanul suprem de Lemény unanimu ca 1051 voturi, în cercul superioru Administratoarele Ioanne Puscariu cu 717. voturi cătra 59., în cercul Branului Consiliaru gubernialu Alduleanu cu 366. voturi cătra 1.

În oppidul Făgărașiu s'a alesu Consiliarul gubernialu Fridericu Haupt cu 92. voturi contra 74.

Săbessiu sasescu 16 Iunie 1863.

Onorabila Redacțiune!

Altaieri în 14 Iunie vechiu s'a seversitu aici alegerea celor doi deputati dietali pentru orasiu. Neromânii, întielegu: Sasii, Armenii și Jidanii aflatori aici s. a., din dîu'a precedentă consultati, au dat voturile DDloru consiliari de Judecatoriă apelatorială, Michailu Binder și Augustu Lassel, adică 131 voturi fiacaruia. Dintre Români au capetat Dlu Jude scaunul Simeonu Balomiri 13, D. Adv. Ioann Onitiu 61, D. Prot. Ioann Tipeiu 52. Afara de acesti Dni D. Senatoru Andreiu Seifert 2, și D. Fiscalu Carolu Leonhare 1 votu. Dintre Sasii îndreptățiți au lipsitu 22, ear dintre Români 3. Votisarea a decursu cu linise eșemplare; laudabile e pentru Români și aceea, ca de si este lucrul câmpului foarte pressantu, cu amore de onore eșemplare si-au lasatu economiă câmpului și au oferitu $\frac{1}{2}$ de di spre scopul acestu, de si știu, ca Români nu voru pot reusi 70 fatia cu 154 neromani versati în trebi de felul acestu.

Se aude, că în cercul Pianului aru fi capetat multimea voturilor dela Sasi și Români, D. Jude Simeonu Balomiri; ear în cercul Călnicului, — după cumu se prevedea — unu neromanu. Asiă dara scaunul Săbessiu cu orasiu cu totu va fi reprezentat în dietă fiitoare prin 3 Sasi și numai unu Român. —

Eri pela 4 ore după amiadi în suburbea de aici se escă focu într'o siura, de securu prin negrija, și în putine minute prefacă 7 case în cenșia și lipsi pre atatea familii de tota averea. —

Reghinul sasescu 27/6 1863.

Alegerile deputatilor în cercurile alegătoare Giurgiu și St. Ioan'a s'a începutu eri. În St. Ioan'a s'a finitu adi a. am., și deputatu este d. Dionisiu Siulutiu. Votanti a fostu aici 1791, s'au prezentat 1449; Siulutiu a priimitu voturi dela Români și Unguri (Tierani) 744, Br. Bánfy Iános dela Unguri 606; senatorul Lutsch dela Sasi 90. Eri după amedi eră anca caus'a pentru noi în dubietate; intelligința, ce mai eră în Reghinu, și cea din Giurgiu a fostu despre această stare incunoscintă, — mai multi au alergatu la St. Ioan'a, acolo întrebunțându tota puterea morale, invingerea s'a castigat.

În Giurgiu mai curgu alegerile; prot'a Crisianu are voturile Ungurilor, Jidanelor și aloră cătoru-va proseliti; Dr. Ratiu va reesi. (Areesitu Red.) Intelligința a aretat o activitate de imitatu, preotii în totu loculu cu crucea în frunte, portarea poporului eșemplară, moderată și pietoșă.

În aristocrația magiara se vede îngrijire, după cînștințu a morale, unde le stă mai firma, li s'a înfrântu. Măne mai pre largu.

Orasthia 28 Iunie 1863.

Alegerea de deputati dietali în scaunul Orasthiei.

În Orastia pentru cetate: E. Fridericu Kirchner și d. Ioann Tulbasiu cu câte 203 voturi. Alegatori au fostu 362 și în specie 94 Români, — 108 Unguri și 160 Sasi mestecali cu ampoiati străini: germani, poloni etc. Ungurii sau reținutu dela votare protestându în contra alegerii pentru greșeli facute în conscrierea alegatorilor. Înse motivele protestului apară asiă de nepotentișe, încatu nu voru pot întemeia nullificarea alegerii. Votisanti au fostu 206.

În cercul de alegere I în Vinerea s'au alesu d. G. eorgiu Anghiu secretariu la cancellariă aulică trans-

silvana cu 203 voturi. Aici au fost 409 alegatori, mai toti Români, numai vr'o 15—20 neromani. Votisanti au fost 348, dintră cari au votat 142 pentru d. Georgiu Bercianu protopopu in Cugeriu.

Aici era candidatul 1-lea Escell. Sea Br. de Siagun'a, pentru care s'a fost retrasu d. Prot'a Bercianu dela candidatura si a primitu presedintia la comisiunea de alegere. Insa audindu-se, ca Escellentia Sea s'a multamitu pentru increderea aretata si a refusat alegerea, d. Protopopu Bercianu s'a lasatu de presedintia, si a pasitu ca candidat.

Inse intelligenti'a romana din scaunul Orastiei cunoscundu misiunea cea ponderosa si grea a dietei, au aflatu cu scopu a alege de deputati barbati numai inteligenti si cu capacitate, dara totu deodata si versati in trebile politice mai inalte ale tieriei si ale monarchiei intregi si in trebile judeciale si se a inuitu in persón'a deputatului susu numitu, si asiá la candidat cu rezultatul doritu.

Din rezultatul aretatu se vede, ca Românii din scaunul Orastiei si anume din cercul acest'a de alegere, desi ar fi fostu interessati pentru d. Prot'a Bercianu ca pentru unu barbatu inteligentu si onoratu in scaunul intregu fora osebite de confessiune si nationalitate, totusi in caus'a acest'a ponderosa si cu ocaisiunea acest'a au aretatu, ca cunoscú interesulu celu comunu alu tieriei si alu natiunei române, si-lu osebescu de celu personalu si particularu, si ca-si vreu realizarea interesului comunu nationalu, cu care ocasiune si-au aretatu zelulu nationalu mai alesu domni parochi: Vasiliu Besaraba din Romosu si Ioann Viorelu din Sibotu.

In cercul de alegere 2-lea a fostu numai unu candidat, care se a si alesu, adica d. Senatoru Ioann Balomiri, care dintre 169 de voturi a capetat 166, si Nagy Tamás parochulu 3 voturi dela 3 Unguri. In cercul acest'a au fostu 188 de alegatori, intre cari au fostu vr'o 16 unguri si 2 germani.

Absentii au fostu vr'o 3—4 unguri, si 15—16 romani cu totii au absentatu 19 alegatori.

Sighisiór'a in 14/26 Iunie 1863.

Astadi fu alegerea de deputatii dietali pentru orasiul Sighisiór'a si pentru cele doua cercuri electorale tinatore de scaunul Sighisiórei. Ce atinge cercul de susu, nepriimindu nice unu rezultat inca, nu potemu referá nimic'a; *) cará incatu-i pentru orasiu si pentru cercul de josu, pentru care se facura alegerile aici in Sighisiór'a, dupa cumu urméza.

Aicea in orasiu erau ómenii cu mare incordare asceptandu rezultatul, ca cine voru sa fia cei doi deputati pentru orasiu: Reichsrath-isti ori Unionisti, avendusí acestia o partida mica adeveratu, dar activa, hartiagosa si sireata, — in sa sub decurgerea votisarei se prevedea, ca va 'nvinge partea Reichsrath-istiloru, cumu sau si intemplat, si asiá acestia incepura a se mangaiá, cará in cei-lalti crescea machnirea.

Voturile cetáteniloru s'au impartitu intre urmatorii domni: Parochulu evang. Mich. Schuller au reportatu 187 voturi;

Senatorulu Iosifu Gull	188
Advoc. Iosifu Baccon	125
Judele scaunulu Frid. Roth	44
Senatorulu Franciscu Wolff	13

dela cifra 10 in josu au mai capetat inca 10 candidati voturi. Alegatori au fostu 287. sasi (si 6 romani).

In comisiunea de alegere pentru Sighisiór'a au fostu urmatorii DD. Burg. Venrich preside, Senat. Maetz substitutu. Membri: Parint. Protopopu Z. Boiu, predicatorulu Fabritius, Car. Misselbacher. Oratorulu Krafft, centumvirulu Wagner, actuaru Fried. de Sternheim, subs. Fried. Gooss.

Pentru cercul de josu au reportatu majoritatea, voturiloru domni:

Cons. de trib. apell. Ioann Schwarz	287. voturi
Judele scaunulu Fried. Roth	201.

Parint. Protosinghelu Nicolau Popea 49 (ale Romaniloru)

Senat. Iosifu Gull	1.
--------------------	----

Concetátenii nostri se vedeau a fi surprinsi de candidatura romanescu, cará noi credemu ca ni-am implinitu prin acest'a alegere numai parol'a de onóre, de si eramu in minoritate eclatanta. (Asia el Red.) Dealtmintrea actulu alegeriloru au decursu in ordinea cea mai buna.

*) Tocmai citinu, ca s'au alesu Par. ev. Schuller.

Red.)

De pe sub Peatr'a Craiului in 19. Iunie 1863.

In numerulu 45 alu „Tel. Rom.” citramu in tr'unu articulu intre altele despre caletoria ce face D. Capitanu Supremu alu Tieriei—Oltului in Districtu, invetiandu poporulu despre salutarele rezultate ale unoru alegeri nimerite pentru viitoare dieta, si despre consecintiele acelor'a. In acest'a caletoria cerceta Illustritatea Sea pentru prim'a óra si noulu acrescamentu alu cerculu Branu. Primirea i se facu din partea tuturor comunelor cu cea mai mare caldura si vin entusiasmu, dovedindu locuitorii in totu tipulu bucuria ce o simtu, de a fi scapatu de jurisdictiune straina si a fi acumi gubernati prin ómeni din sangele si chiaru din singlu lor.

Acésta bucuria o manifestara prin intempinare cu calareti, stéguri nationale, porti de triumfu si a. — In 17. a. l. c. sosi Dlu Capitanu la Vladeni, unde intre Persiani si Vladeni fu priimtu si intempinatu de Judele tractualu, pela noi Inspectoru numitu, George Strámbu, acompianatu de o multime de calareti cu stéguri nationale si intre insutite strigári: sa traiésca. Aci-lu beneyentá D. Parochu Balcasiu din Vladeni prin o cuventare bine nimerita, la care Dlu Capitanu multumi dându-le invetiaturi frumóse si animandu intru neclatit'a credintia cátra Maiestatea Sea Imperatorele. Asemeni fu priimtu in satulu Vladeni de poporulu comunelor Vladeni si Tintari, unde cuventá Preotulu Ioane Popescu, salutandu pre Dlu Capitanu. Prin o vorbire plina de invetiaturi despre aceea, cumu are a se purtá poporulu nostru in acesti timpi critici, multumi Dlu Capitanu, incheiandu cuventarea cu aceea, ca cu cátu suntemu noi datori Monarchului pentru atátea faceri de bine, versate pe poporulu románu, si asiá cu totii erupsera in strigári: Sa traiésca Imperatul! Joi dimineati'a intre calareti fu condusu cátra Zernesci. — Intre Tohanu si Rasnovu se priimesce de alti calareti noi din Zernesci si cu flamuri, unde la podulu Turcului se aflá radicata si o porta de triumfu. Dlu Jude comunulu din Tohanulu vechiu Ioanne Vladu-lu priimesce aici cu cuventare, asemenea in Tohanu-lu priimesco Dlu Parochulu Simeonu Tom'a cu cuventare salutandulu. Pretutindine multumindu Dlu Capitanu animeza poporulu prin invetiaturi salutare. Sosindu la locul nascerei in Zernesci, Dlu Capitanu fu intempinatu de multimea poporului cu deminulu Protopopu alu Tractulu, Dlu Ioanne Metianu, care prin vorbirea sea cea plina de spiritu si poesi'a ii stórse lacrimu, cu deosebire prin pasagiulu vorbirei, unde ii aduce aminte de parinti, cari astadi in ceru voru saltá bucurându-se de fructulu osteneleloru lor si ca au lasatu aici unu astufeliu — de caldurosu luptatoru alu natiunei, etc. — Doua dile petrech Dlu Capitanu aici, unde-si esprima deplin'a placere si multumire vedendu cá in asiá scurtu timpu (decandu adica este cercul incorporatu cu Fagarasiulu) aparú vederate progresse prin dirigerea drumurilor, curatienia ulitielor etc.

Cu deosebire in sa cercetandu scóla — si esprime bucuria si incantarea de unu asiá frumosu numeru de scolari si de astufeliu de progresuri escelenti, ce dovedira scolarii, cari numai sub conducerea unui protopopu staruitoru, cumu suntemu norociti a avé noi, este cu potintia. — Cinsti apoi scólei 5 fl. v. a., pentru a se premiá tinerii scolari mai escelenti.

Nu putinu -lu suprinse armonia cea buna, ce domnesce intre preotii de pe aici, cari mána in mána lucrá cu celu mai bunu succesu pentru innaintarea poporului.

Sambata dimineti'a porni comitatu de calareti cátra Branu. In Tahanulu nou -lu bineventá poporulu prin parochulu Stanul Bancila. Intre Tohanulu nou si Branu -lu asteptá unu numeru fórté mare de calareti Braneni unulu si unulu, cu Dlu Assesore Puscariu in frunte. Dlu Nicolae Chiornitia printr'o cuventare fórté samburósa -lu salutá, si asiá ajunse printr'o ulitia de mai multi cá 300 prunci de scóla toti cu cununi de flori in máni la maréti'a porta de triumfu de langa podulu Branului, unde parochulu Leontinu Puscariu printr'o cuventare patrundiatóre -lu bineventá, finindu-se cu: Sa traiésca!, repetitu de miile vociloru ce-lu incungiurau. Mai multu de 1/2 óra vorbi aici Dlu Capitanu poporulu, asemenea si la cuartiru in Branu.

Pretutindinea a fostu Dlu Capitanu neobositu a invetiá pre poporu in privinti'a alegeriloru la Dieta, despre gratiosele acte de statu, garantitóre de dreptu si poporului románu, si despre multamit'a, cu carea suntemu datori casei domnitóre etc. Luni dimineti'a plecá Dlu Capitanu la Fagarasiu, lasandu cele mái dulci sperantie pentru viitoriulu nostru.

Nocrihu in 14/26 Iunie 1863.

Desi in Scaunul nostru organele conducătoare ale alegerilor pentru dieta, care au stat camu din Sasi, pre Românii din acestu scaun cu Sasi a mestecat nu i-au inscintiatu de timpuriu, pentru a se sci orientă in privintia reclamatiloru, totusi Românii, petrunsi de insemnatarea lucrului, indata ce au simțitu ca despre ce se lucra, lasându toate de o parte alergara pre unde sciū fiacarele dupa documinte de a poté dá votu, care mai cu seama dela confratii sasi trebuindu a sile cere, acestia, de si nu le veni togmai bine, totusi pentru statornici'a Româniloru le dedura documintele, inse la inceputu fara nice o intarire, curatu simplu pe câte o siedulita de o palma, încātu, de nu s'aru fi facutu atenti prin barbatii lor, toti s'aru fi reieptatu la Comitetul centrale, precum se ntemplă cu Cichindelenii. — Reclamatiiuni din partea Româniloru au fostu multe, desi nu reclamară toti; din partea confratiloru sasi curatu numai unulu, dar si acel'a fu reieptatu, de unde se vede, catu de bine s'au grigitu organele sasesci pentru ai lor, că sa nu remăna vre unulu afara, pecându pre Români nici i inscintia de timpuri pentru reclamare, nici lo inlesnira acést'a, ba inca pe Preotii nostri din Altin'a pe amendoii i pusera la uitare, încātu remasera fără votu. — Cu toate acestea votisarea a decursu in cea mai buna ordine si linisce, votându confratii Sasi toti cu 452 voturi pentru Dlu Baronu Eugeniu de Friedenfels consiliaru de curte; — ear Românii câti venira toti cu 85 pentru Prea Onor. D. Protosinghelu Nicolau Popea in cerculu I. ear intr'alu II. cercu pentru Ill. Sea Dlu Consiliaru Gubernialu Iacobu Bolog'a, asemenea intr'unu glasu cu 206 voturi.

Ost und West a re'nviatu! Diuariulu acest'a, cunoscutu cá aperatoru mai antăiu alu gintelor slavice, dar apoi presto totu alu popóreloru austriace foste ne'ndreptatite, asiá dara si alu celui romănu, va aparé din 4 Iuliu a. c. c. n. sub redactiunea d. Alessandru Sandic si cu conlucrarea fostului lui redactoru dr. de Tkalac si a mai multoru Slavi, Magiari si Romăni. Pretiulu abonamentulu, pentru provintio 10 f. pe anu, 5 f. 20xr. pe 1/2 anu, 2 f. 60xr. pe 1/4 anu. Abonamentulu se face in Vien'a, Alservoärtadt, Wickenburggasse Nr. 26 nou. —

Nr. 147=1863.

Anunciu.

In 7 (Iuliu|25 Iunie) a. c. avendude a setiené siedinti'alunara a Comitetului Asociatiunei: DD. membrii ai Comitetului suntuprin acest'a poftiti, a luá partela numit'a siedintia.

Sabiiu in 29 Iunie c. n. 1863.

Dela presidiulu Asociatiunei transsilvane.

Nr. 26/1863.

26—2 Concursu

La cele siese clase gimnasiale in gimnasiulu romanescu de legea ortodoxa orientala din Brasiovu, pe langa profesorii ce-su dejă in activitate se deschide cu acest'a Concursu inca pentru trei profesori.

Dintre cari pentru acel'a din concurentii, care, pe lenga alte obiecte propunande in clasele gimnasiali inferioari dupre trebuintia pana la implinirea numerului de ore preserisu, se va oblegá din capulu locului ca va propune in gimnasiulu superioru sciintiele Matematice fizice, si anume pe anulu scol. 1863/4, Algebr'a in class'a V. si Geometria VI., este sistemisatu unu salariu anuale de 900 f. v. a. Era pentru cei lalti doi, pentru fiacare câte 800 f. v. a. pe anu; sub postulate, ca concurentele se dovedesca:

a. prin atestatu de botezu: ca este romanu de legea ortodoxa orientala;

b. prin atestatu de maturitate; ca a absolvitu studiile gimnasiale dupre nou'a organizatiune;

c. prin atestatu academicu, ca a absolvitu facultatea filosofica undeva; si
d. prin atestatu dela dregatoriile politice locale: ca purtarea morale si politica ii este nepatata — se voru preferi cei ce prin atestatu voru dovedi ca si-au facutu anu de proba.

Concurentii toate aceste documinte cu suplic'a dimpreuna le voru tramite celu multu pana la 15 Augustu 1863 s. n. adresându cele catra subscris'a

Brasiovu 4/16 Iunie 1863.

Eforia scoleloru romanesci de legea ortodoxa orientala in Brasiovu.

Nr. 27—2

Hotelulu „la Corón'a ungurésca“ in Sabiiu.

Subscrisulu —si ia voia a aduce stimatiloru sei óspeți precumu si p. t. calatoriloru cea mai intima multiamita pentru increderea, ce i s'a aretatu in restimpu de cinci ani, catu a tienulu arend'a hotelulu dela Corón'a ungurésca in Sabiiu. Totodata are onóre a face cunoscutu, ca odaile sale de pasageri, cafeneu'a si localitatile pentru mancare, cele din josu si salonulu spatiosu din antai'a etagia, conformu cerintiloru timpului presentu le-a arangiatu catu se póte de elegantu.

Subscrisulu a facutu si acea intocmire practica, cá peste di in orice timp sa se servésca maneari dupa carta (tarifa), seu table d'hôte, cea din urma constatóre din 6 feliuri bine gatite, per cuverta 65 cr. v. austriaca.

Bucatele estrafine si gustuóse, totu feliulu de vinuri de aici si straine si berea escelenta adusa deadreptulu din pimnitia depe ghiatia, precumu si servitiulu celu promptu me facu a sperá o cercetare catu mai numerósa.

Seb. Procopp.

Arendasiulu „Corónei unguresci.“

22—6

Tragerea in 1 Iuliu 1863.

sortiloru de creditu

ces. reg. austr.

Fia care sórte trebuie sa castige in decursulu trageriloru. Castigurile imprumutulu fl. 250.000, fl. 200.000, fl. 150.000, fl. 40.000, fl. 30.000, fl. 20.000, fl. 15.000, fl. 5000, fl. 4000, fl. 3000, fl. 2500, f. 2000, fl. 1500 fl. etc. etc.

Castigulu celu mai micu 140 fl.

1 sórte de acestea costa numai 3 fl.

5 sorti „ „ costau „ 14 fl.

11 „ „ „ 30 fl.

in note de banca austriace.

Comissiuni pelंगा alaturarea taxei suntu de a se tramite catu mai curendu si numai direptu la cas'a de banca si negociu en gros

B. Schottenfels

in Frankfurt a/M.

Burs'a din Vien'a in (1 Iuliu|19 Iunie.) 1863.

Metalicele 5%	75. 85.	Actiile de creditu	189. 60.
Imprumutulu nat. 5%	81. 05.	Argintulu	109. 50.
Actiile de banca	794.	Galbinulu	5. 28.

Redactoru respondiatoru Zacharia Boiu.

Editur'a si tipariulu tipografiei diecesane.